

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年10月31日

上場会社名 株式会社スターフライヤー 上場取引所 東
 コード番号 9206 URL https://www.starflyer.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 松石 禎己
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 柴田 隆 TEL 093-555-4500
 四半期報告書提出予定日 2019年10月31日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,245	3.8	745	△22.7	740	△25.5	687	42.7
2019年3月期第2四半期	19,509	2.9	964	△50.0	993	△47.9	481	△59.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	239.87	-
2019年3月期第2四半期	168.11	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	27,947	8,886	31.8
2019年3月期	28,087	8,537	30.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 8,886百万円 2019年3月期 8,537百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2020年3月期	-	0.00	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

 2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭
 2020年3月期期末配当金(予想)の内訳 普通配当 10円00銭

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,400	6.2	1,100	△13.0	1,000	△20.0	400	△22.0	139.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	2,865,640株	2019年3月期	2,865,640株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	316株	2019年3月期	272株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	2,865,358株	2019年3月期2Q	2,865,416株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（機関投資家およびアナリスト向け決算説明会）

当社は、2019年11月11日（月）に機関投資家およびアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。

当日使用する決算説明会資料は、遅滞なく、TDnetおよび当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	3
第2四半期累計期間	3
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	4
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,982	7,196
営業未収入金	2,225	1,807
商品	11	8
貯蔵品	483	506
その他	3,928	3,202
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	12,631	12,722
固定資産		
有形固定資産		
航空機材(純額)	6,095	5,881
リース資産(純額)	6,325	5,571
その他	952	1,429
有形固定資産合計	13,372	12,881
無形固定資産	696	639
投資その他の資産	1,386	1,704
固定資産合計	15,455	15,224
資産合計	28,087	27,947
負債の部		
流動負債		
営業未払金	2,334	2,107
1年内返済予定の長期借入金	770	737
リース債務	988	682
未払金	1,965	1,842
未払法人税等	64	378
ポイント引当金	38	36
その他	1,118	1,329
流動負債合計	7,280	7,114
固定負債		
長期借入金	2,839	2,471
リース債務	3,916	3,574
定期整備引当金	5,308	5,711
その他	205	189
固定負債合計	12,270	11,946
負債合計	19,550	19,060
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,250	1,250
資本剰余金	1,013	1,013
利益剰余金	6,165	6,824
自己株式	△0	△1
株主資本合計	8,428	9,087
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	108	△200
評価・換算差額等合計	108	△200
純資産合計	8,537	8,886
負債純資産合計	28,087	27,947

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業収入	19,509	20,245
事業費	16,249	17,348
営業総利益	3,259	2,896
販売費及び一般管理費	2,295	2,151
営業利益	964	745
営業外収益		
受取利息及び配当金	4	5
為替差益	141	—
業務受託料	0	0
補助金収入	—	66
貯蔵品売却収入	—	32
その他	7	31
営業外収益合計	154	137
営業外費用		
支払利息	81	73
固定資産除却損	5	2
為替差損	—	62
その他	38	3
営業外費用合計	124	141
経常利益	993	740
税引前四半期純利益	993	740
法人税、住民税及び事業税	374	302
法人税等調整額	137	△248
法人税等合計	511	53
四半期純利益	481	687

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	993	740
減価償却費	784	904
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	△0
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△3	△1
定期整備引当金の増減額(△は減少)	592	403
受取利息及び受取配当金	△4	△5
支払利息	81	73
為替差損益(△は益)	△143	70
補助金収入	—	△66
固定資産除却損	—	2
売上債権の増減額(△は増加)	256	418
たな卸資産の増減額(△は増加)	△28	△20
前渡金の増減額(△は増加)	△98	1
前払費用の増減額(△は増加)	22	△781
未収入金の増減額(△は増加)	△918	339
未収消費税等の増減額(△は増加)	△442	1,014
仕入債務の増減額(△は減少)	△77	△227
未払金の増減額(△は減少)	△411	△314
未払消費税等の増減額(△は減少)	△578	358
前受金の増減額(△は減少)	190	5
その他	△28	△89
小計	186	2,827
利息及び配当金の受取額	4	5
利息の支払額	△81	△72
補助金の受取額	—	64
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△621	6
営業活動によるキャッシュ・フロー	△512	2,831
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△109	—
定期預金の払戻による収入	220	—
有形固定資産の取得による支出	△3,748	△341
無形固定資産の取得による支出	△245	△94
差入保証金の差入による支出	△1	△39
差入保証金の返還による収入	35	70
その他	5	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,842	△410
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	350	△350
長期借入れによる収入	3,800	—
長期借入金の返済による支出	△265	△401
リース債務の返済による支出	△376	△381
配当金の支払額	△57	△28
その他	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,450	△1,161
現金及び現金同等物に係る換算差額	65	△33
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△837	1,226
現金及び現金同等物の期首残高	7,342	5,528
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,504	6,754

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、航空運送事業を主な事業とする単一業種の事業活動を営んでおります。また、経営資源の配分の決定や業績評価は、当社全体で行っております。したがって、事業セグメントは単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。